
Naplňování

Národn í strategie  Zdrav í 2020

MUDr. Stanislav Wasserbauer
Ředitel odboru strategie a řízení ochrany a podpory veřejného zdraví



USNESENÍ VLÁDY ČR č. 23 ze dne 8. 1. 2014

V l á d a 
I. bere na v ědomí Zdraví 2020 – Národní strategii ochrany a podpory 

zdraví a prevence nemocí; 

II. pověřuje p ředsedu vlády p ředložit Národní strategii p ředsedům 
Poslanecké sn ěmovny  Senátu P ČR a požádat je o podporu;

III. ukládá

1. ministrovi zdravotnictví
a) rozpracovat do 31. 12. 2015 Národní strategii do j ednotlivých 

implementa čních dokument ů, 
b) informovat vládu jedenkrát ročně o stavu realizace Národní strategie 

s tím, že první zpráva bude vládě předložena do 30. září 2015,
c) seznámit hejtmany s Národní strategií,

2. ministr ům spolupracovat s ministrem zdravotnictví při naplňování Národní
strategie a při tvorbě jednotlivých implementačních dokumentů,

3. ministr ům
a) využívat Národní strategii a její implementační dokumenty při přípravě

právních předpisů a strategických dokumentů a při přípravě podkladů
pro návrh státního rozpočtu České republiky v letech 2015 - 2020,

b) spolupracovat s ministrem zdravotnictví při přípravě zprávy o stavu 
realizace Národní strategie uvedené v bodě III/1b tohoto usnesení;

IV. doporu čuje hejtman ům využít Národní strategii p ři přípravě obdobných  
program ů v rámci zdravotní politiky kraje.



USNESENÍ PS PČR č. 175 ze 7. schůze 20. března 2014

Poslanecká sn ěmovna

I.bere na v ědom í dokument „Zdraví 2020 –
Národní strategie ochrany a podpory zdraví a 
prevence nemocí“

II. vyzývá vládu, aby
1.podporovala realizaci Národní strategie 
formou spolupráce všech resort ů a 
zohled ňovala zdravotní aspekty ve všech 
politikách,

2.zohled ňovala realizaci Národní strategie při 
schvalování státního rozpo čtu .



Základní charakteristika Národní strategie Zdraví 2020

� NS je rámcovým souhrnem opat ření pro rozvoj ve řejného 
zdraví v ČR;

� Účelem NS je p ředevším stabilizace systému prevence 
nemocí a ochrany a podpory zdraví a nastartování ú činných 
a dlouhodob ě udržitelných mechanism ů ke zlepšení
zdravotního stavu populace; 

� Existence a schválení NS na úrovni vlády je nezbytnou 
podm ínkou pro využívání finan čních prost ředků
z evropských fond ů pro celé české zdravotnictví v období
let 2014 – 2020. Aby tato podm ínka byla spln ěna zcela, je 
třeba do konce roku 2015 vytvo řit a schválit implementa ční
dokumenty – ak ční plány .



Logo N árodní strategie

� Ministerstvo zdravotnictví p ředpokládá napl ňování

Národní strategie Zdraví 2020 ve spolupráci se všemi 

resorty , stejn ě jako se všemi složkami spole čnosti.

� Logo Národní strategie by se m ělo stát symbolem této 

spolupráce.



Důležité mezníky N árodní strategie Zdraví 2020

� V červnu 2014 Ministr zdravotnictví zahrnul Národní
strategii Zdraví 2020 mezi svých 12 priorit , které
představil na tiskové konferenci; téhož dne pak byla 
Národní strategie prezentována panem ministrem 
a hlavním hygienikem ČR v rámci Žofínského fóra.

� Dne 23. 7. 2014 Národní strategie prezentována široké
veřejnosti a m édiím v rámci samostatné tiskové
konference na p ůdě ministerstva zdravotnictví.

� Další p ředstavení a výzva ke spolupráci všech resort ů

prob ěhly na jednání Rady vlády pro zdraví a životní
prost ředí dne 29. 7 2014.



Nová řídící struktura

Zadavatel 
strategie
ministr

Gestor strategie
Hlavní hygienik 
a náměstek NH

Řídící výbor Koordinátor 
tvorby strategie

Tým pro tvorbu 
strategie

Gestor 
sekce NZ

Sekční tým HH 
pro p řípravu AP

Gestor 
sekce NP

Ř ÚZIS
Vedoucí

OKZ

- Rada vlády pro zdraví a životní prost ředí zajiš ťuje napl ňování
implementa čních dokument ů Národní strategie na meziresortní
úrovni a koordinuje nezbytnou spolupráci všech resor tů.



Témata pro rozvoj aktivit v rámci Národní strategie 
Zdraví 2020 



Akční plány pro implementaci NS Zdraví 2020
UV č. 23/2014 a EF

Název akčního plánu Díl čí akční plány Garant/p ředseda PS Gesce v rámci MZ

1. Podpora pohybové aktivity - Zdeněk Hamřík, Ph.D.
NH

MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

2. Správná výživa a stravovací návyky populace
2a. AP správná výživa a stravovací návyky doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D. NH
2b. AP proti obezitě doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D. MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

2c. AP pro bezpečnost potravin prof. MVDr. Jiří Ruprich, CSc.

3. Zvládání stresu a duševní zdraví - PhDr. Ivan Duškov
OKS

Ing. Norbert Schellong

4. Omezení zdravotn ě rizikového chování

4a. AP pro vytvoření interdisciplinárního meziresortního 
rámce primární prevence rizikového chování u vysoce 
ohrožených skupin dětí v České republice

prof. PhDr. Michal Miovský Ph.D

NZ

4b. AP pro oblast kontroly tabáku v České republice Mgr. Lenka Kostelecká
Prof. MUDr. Josef Vymazal, DSc.

4c. AP pro oblast omezení škod působených alkoholem Mgr. Jarmila Vedralová

5. Snižování zdravotních rizik ze životního a 
pracovního prost ředí

- MUDr. Helena Kazmarová
NH

MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

6. Zvládání infek čních onemocn ění, zejména nov ě a 
znovu se objevujících infekcí, infekcí spojených 
s poskytováním zdravotní pé če, opat ření proti 
antimikrobiální rezistenci a vakcina ční programy

6a. Provakcinační AP prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D.
NH

6b. AP pro zvládání infekčních onemocnění MUDr. Pavla Křížová, CSc.
MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

7. Rozvoj program ů zdravotního screeningu v ČR - Doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. ÚZIS
Doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. 

8. Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity 
následné, dlouhodobé a domácí pé če

8a. Zvýšení kvality dostupnosti a efektivity následné, 
dlouhodobé a domácí péče

Prof. MUDr. Josef Vymazal, DrSc.
NZ

8b. Zvýšení dostupnosti návazné péče Prof. MUDr. Josef Vymazal, DrSc. Prof. MUDr. Josef Vymazal, DSc.

9. Zajišt ění kvality a bezpe čí poskytovaných 
zdravotnických služeb

- MUDr. David Marx, Ph.D.
NZ

Prof. MUDr. Josef Vymazal, DSc.

10. Celoživotní vzd ělávání zdravotnických 
pracovník ů

10a. AP celoživotního vzdělávání lékařů Prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA NZ
10b. AP celoživotního vzdělávání nelékařských 
zdravotnických pracovníků

Mgr. Dana Křivská Prof. MUDr. Josef Vymazal, DSc.

11. Elektronizace zdravotnictví - Ing. Norbert Schellong
NS

Mgr. Lenka Ptáčková Melicharová, 
MBA.

12. Rozvoj zdravotní gramotnosti - prof. MUDr. Jan Holčík, DSc.
NH

MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

13. Rozvoj ukazatel ů zdravotního stavu obyvatel - Doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. 
ÚZIS

Doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.



Proces schvalování ak čních plán ů – stávající stav

� Ministr zdravotnictví po dohod ě s premiérem rozhodnul, že 
Akční plány budou do vlády p ředloženy do 30. 6. 2015.

� Nyní fáze po meziresortním p řipom ínkovém řízení. 
V souladu s jednacím řádem vlády trvalo meziresortní
připom ínkové řízení 10 dnů s term ínem pro uplatn ění
připom ínek do 11. 6. 2015. 

� Bylo uplatn ěno celkem 541 připom ínek, z toho 333 
připom ínek zásadních !!! 

� Možnost vyjád řit p řipom ínky využilo 30 r ůzných subjekt ů.



Proces schvalování ak čních plán ů – stávající stav

� Nyní dochází k vypo řádávání nejd ůležit ějších p řipom ínek.

� Další postup projedná porada vedení MZ dne 23. 6. 2015.

� Akční plány byly vypracovány odbornými pracovními 
skupinami s jasným zadáním – navrhnout u daných 
prioritních témat Národní strategie v rámci ak čních plán ů
opat ření, která by vedla ke stabilizaci situace v dané
oblasti a umožnila pozitivní trend dalšího vývoje . 

� V tuto chvíli lze toto zadání požadovat za spln ěné
a je v rukou resortu zdravotnictví nalézt shodu s osta tními 
resorty a partnery pro realizaci daných cíl ů, které by pak 
následn ě byly postoupeny vlád ě jako souhrn 
implementa čních opat ření Národní strategie Zdraví 2020.



Časový harmonogram realizace NS Zdraví 2020

2014 – 2015: 

příprava jednotlivých ak čních plán ů; v tomto období bude i nadále 
probíhat realizace aktivit dle cíl ů Zdraví 21 
v souladu s UV č. 1046/2002 a UV č. 936/2007

2016 – 2020: 

realizace ak čních plán ů NS Zdraví 2020 

každoro ční informace o stavu realizace NS vlád ě ČR, vždy do 30. zá ří

2017: 

průběžné hodnocení NS a souvisejících implementa čních dokument ů
s možností aktualizace NS na období po roce 2020

2021: 

zpracování záv ěrečné hodnotící zprávy 



Veřejná prezentace N árodní strategie Zdraví 2020

- O průběhu p říprav implementa čních dokument ů jsou 
pravideln ě informováni ředitelé KHS, ZÚ a SZÚ, jejichž
aktivní ú čast je nedílnou sou částí úsp ěchu realizace 
Národní strategie. 

- Komunikace a distribuce na regionální a m ístní úrove ň je 
zajiš ťována ve spolupráci s Národní sítí zdravých m ěst .

- Postup p řípravy Národní strategie je rovn ěž pravideln ě
prezentován v rámci odborných fór, seminá řů apod.

- Webové stránky www.zdravi-2020.cz , kde je k dispozici 
anglická i česká verze Národní strategie a po schválení
vládou budou p řidány i AP a další související dokumenty.

- Informace i na webu www. mzcr.cz.



Související aktivity

� Podpora ze strany Regionální ú řadovny WHO pro Evropu 
(WHO EURO) v rámci Dvouleté smlouvy o spolupráci (BCA) 
na období 2014-15 je zam ěřena na:

- podporu národní realizaci Zdraví 2020, a to jak finanční, tak 
metodickou a odbornou; 

- aktualizaci metodiky pro Health Impact Assessment (HIA –
hodnocení dopadů na zdraví), která by měla být aplikována při 
posuzování zdravotních aspektů strategických dokumentů na 
národní i místní úrovni;

- aktualizaci indikátorové soustavy pro hodnocení zdravotního stavu 
a efektu realizace Národní strategie Zdraví 2020.

� Ve spolupráci s Národní sítí zdravých m ěst byla rovn ěž
aktualizována metodika pro Zdravotní plány m ěst tak, aby 
byla v souladu s NS Zdraví 2020 a novým strategickým  
směřováním v oblasti podpory zdraví.



Nové publikace

Ke stažení na www.mzcr.cz
v sekci Veřejné zdraví –

Zdraví 2020



Děkuji za pozornost!

stanislav.wasserbauer@mzcr.cz

marta.spillingova@mzcr.cz


